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置时点受市场环境、投资标的经营情况、公司自身退出策略等因素综合影响，

各项目的退出时间和退出收益存在一定的不确定性，未来投资收益可能存在一

定波动。 

⚫ 公司持有一定规模的上市公司股权，二级股票市场价格波动较大，未来投资收

益存在较大不确定性。截至 2020 年 3 月末，公司持有上市公司股权的公允价

值为 2.23 亿元（股权价格为 2020 年 3 月 31 日收盘价），二级股票市场价格波

动较大，未来从处置上市公司股份获取投资收益的规模和时间存在不确定性。 

⚫ 公司其他应收款账龄较长且回款时间不确定，对公司资金存在一定占用。截至

2019 年末，公司其他应收款余额为 3.31 亿元，占总资产比重为 12.92%，应收

对象主要为公司股东和实际控制人，账龄较长且回款时间不确定，对公司资金

存在一定占用。 

公司主要财务指标（单位：万元） 

项目 2019 年 2018 年 2017 年 

总资产 255,868.70 272,685.80 290,557.08 

归属于母公司所有者权益合计 215,563.39    233,593.70 251,661.61 

有息债务 31,400.00 32,595.00  30,000.00  

资产负债率 14.52% 12.83% 13.39% 

流动比率 16.64 21.46 66.70 

速动比率 16.43 21.32 66.70 

营业收入 2,017.29        442.61  0.00 

投资收益 22,310.62   13,680.66   9,051.16  

利润总额 16,213.10 11,269.60 6,613.79 

净利润 6,896.95 9,024.94 5,198.75 

综合收益总额 12,845.83 -17,143.36 -28,695.88 

综合毛利率 -9.66% 9.54% - 

净资产收益率 3.02% 3.69% 1.92% 

EBITDA 18,656.59 13,215.23 8,098.79 

EBITDA 利息保障倍数 12.34 8.03 5.45 

经营活动现金流净额 -9,914.46 16,192.80 -11,030.42 

资料来源：公司 2017-2019 年审计报告，中证鹏元整理 
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一、本期债券募集资金使用情况 

公司于2015年12月8日发行7年期3亿元公司债券，募集资金已用于湖南国企改革发展

基金企业（有限合伙）、怀化高新技术产业投资合伙企业（有限合伙）和湖南正佳特种材

料有限公司（以下简称“正佳特材”）等多个项目。截至2020年4月30日，本期债券募集

资金专项账户余额为99.05万元。 

二、发行主体概况 

2019年公司注册资本、控股股东及实际控制人均未发生变化，截至2019年末，公司注

册资本和实收资本仍为20亿元，控股股东仍为湖南湘投控股集团有限公司（以下简称“湘

投控股”），持有公司99.50%股权，实际控制人仍为湖南省人民政府国有资产监督管理委

员会（以下简称“湖南省国资委”）。 

公司主要从事股权投资业务，投资方向为湖南省重点产业、优势产业及高新技术产业。

2019年2月，公司法定代表人由蔡神元变更为石文华。2019年10月，公司撤销董事会，设

立执行董事为石文华，新增监事龚婷。2019年公司合并报表范围无变化。 

三、运营环境 

受宏观经济环境及监管政策影响，2019年我国股权投资市场活跃度下降；受益于科创

板的发展，退出案例数量有所上升 

2019年中国股权投资市场活跃度下降。根据清科研究中心统计，2019年中国股权投资

市场共新募集2,710只基金，同比下降25.49%；已募集完成基金规模为1.24万亿元，同比下

降6.56%，受宏观经济环境及监管政策影响，我国股权投资市场困境仍未缓解，2019年新

募基金数量、金额均有所下降。 

截至2019年末，国内私募管理机构管理基金数量合计为81,739只，实缴规模合计为

13.74万亿元，同比分别增长9.51%、7.52%，增速分别降低2.87、7.60个百分点。 
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图1  2016-2019 年中国私募基金管理机构管理的基金变动情况 

 
资料来源：wind，中证鹏元整理 

从基金构成情况来看，私募股权、创业基金为私募基金占比最大的品种，截至2020

年3月末，私募股权、创业基金管理规模为10.21万亿元，占比为71.64%。 

图2  2020 年 3 月末私募基金管理规模结构 

 

资料来源：Wind，中证鹏元整理 

投资方面，2019年股权投资市场投资案例数量和投资金额均有所下降，在科创领域的

布局持续加深。2019年中国股权投资市场共发生投资案例数量8,234起，涉及投资金额合

计为0.76万亿元，同比分别下降17.83%、29.26%，经济下行压力带来的不确定性使得投资

机构较为谨慎，投资活跃度有所下降。目前我国经济正在由高速增长转为高质量发展阶段，

科技创新是主要驱动力，股权投资市场在科创领域的布局持续加深，2019年共发生投资案

例数量2,164起，涉及投资金额合计0.12万亿元，远高于其他行业。在国际环境日益复杂、

监管持续升级的背景下，中国股权投资市场进入调整期，市场将逐步回归价值投资。 

退出方面，受益于科创板的发展，我国股权投资市场退出笔数有所上升。2019年我国

股权投资市场退出案例数量为2,949笔，同比上升19.0%，其中IPO退出案例数量为1,573笔。

随着我国股权投资市场的发展，投资机构退出压力较大，未来有望向并购、股权转让、回

购等多元化退出方式发展。 
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四、经营与竞争 

公司主要从事股权投资业务，经营活动主要为以自有合法资金（资产）开展对高新技

术项目和企业的投资、资本经营、产权管理等。公司利润主要来源于投资收益，2019年公

司实现投资收益2.23亿元，同比增长63.08%，占利润总额的比重为137.61%，其中转让公

司所持有的湖南盐业股份有限公司（以下简称“湖南盐业”，股票代码为：600929.SH）、

中国航发湖南南方宇航工业有限公司等股权取得的投资收益占比较高。 

表1 公司投资收益及利润构成（单位：万元） 

项目 2019 年 2018 年 

投资收益  22,310.62    13,680.66  

其中：权益法核算的长期股权投资收益  2,513.08      3,680.50  

处置长期股权投资产生的投资收益  18,458.41      1,067.37  

可供出售金融资产等取得的投资收益  122.48         144.99  

处置可供出售金融资产取得的投资收益  1,044.47      8,628.15  

其他  172.19         159.65  

政府补助  832.52         652.12  

利润总额  16,213.10  11,269.60 

 资料来源：公司 2018-2019 年审计报告，中证鹏元整理 

公司投资项目主要分布在装备制造和新材料等领域，近年随着优质项目陆续退出，投

资收益情况较好，但部分被投资项目处于亏损状态，后续投资业绩仍存在一定不确定性 

截至 2019 年末，公司长期股权投资涉及投资项目 10 个，以联营企业方式持有在投项

目股权，在投项目主要分布在轨道交通、电工电器等装备制造业、新材料、生物医药以及

文化产业领域，其中装备制造、新材料是公司投资力度较大的行业；从区域分布来看，投

资对象主要分布在湖南省内，投资区域较为集中，在投项目盈利状况易受区域经济和行业

发展景气度影响。 

2019年公司按权益法核算的长期股权投资收益为2,513.08万元。长期股权投资项目中

有7个项目实现盈利，主要为湖南南方通用航空发动机有限公司、湖南恒光科技股份有限

公司等，其中湖南恒光科技股份有限公司准备走IPO流程。同时中证鹏元也关注到，2019

年公司长期股权投资的项目中有3个项目出现亏损，其中投资湘西老爹生物有限公司和湘

能华磊光电股份有限公司分别减少投资收益673.61万元和191.25万元。 

表2 按权益法核算的长期股权投资收益情况（单位：万元） 

公司名称 投资成本 投资收益 发放股利 账面价值 

湖南南方通用航空发动机有限公司  15,000.00   1,721.83   1,250.00   19,486.63  
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湖南恒光科技股份有限公司  5,203.69   833.19   462.40   8,725.18  

怀化高新技术产业投资合伙企业（有限合伙）  5,880.00   599.19  0.00     6,535.44  

湖南盐业股份有限公司  1,488.14   163.91   129.78   2,875.45  

湖南春光九汇现代中药有限公司  2,102.09   106.15  0.00    2,444.40  

湖南省天心博力科技有限公司  2,074.80   5.00   0.00     2,474.39  

湖南英捷高科技有限责任公司  1,100.00   4.26   0.00    1,769.71  

乐田娱乐（湖南）有限责任公司  5,000.00   -55.59  0.00     4,645.74  

湘能华磊光电股份有限公司  13,710.75   -191.25   0.00     13,222.72  

湘西老爹生物有限公司  1,760.00   -673.61  0.00    799.91  

合计 53,319.47   2,513.08   1,842.18   62,979.58  

资料来源：公司2019年审计报告，中证鹏元整理 

2019 年公司处置长期股权投资产生的收益为 1.85 亿元，同比大幅增长，来自公司转

让所持有的湖南盐业、中国航发湖南南方宇航工业有限公司和湖南玉新药业有限公司的股

权取得的投资收益。公司投资收益主要来源于处置权益性投资，权益性投资处置时点受市

场环境、投资标的经营情况、公司自身退出策略等因素综合影响，各项目的退出时间和退

出收益存在一定的不确定性，未来公司投资收益可能存在一定的波动。 

表3 2019 年公司处置长期股权投资取得的投资收益情况（单位：万元） 

减持标的 投资成本 投资收益 

湖南盐业股份有限公司 4,159.10 13,735.74 

中国航发湖南南方宇航工业有限公司 6,500.00 2,765.64 

湖南玉新药业有限公司 2,511.4 1,957.03 

合计 18,458.41 

资料来源：公司提供 

2013年9月10日，公司与湖南乐田电影媒体有限公司（以下简称“乐田电影公司”）

及第三人乐田娱乐公司签署《乐田娱乐（湖南）有限责任公司增资扩股协议》，约定公司

向乐田娱乐公司增资5,000万元取得乐田娱乐公司1,388.89万元的股权，占其注册资本的

29.41%；若乐田娱乐公司2014-2016年累计归属于母公司所有者的净利润（扣除非经常性

损益后）低于5,907万元，公司有权要求乐田电影公司回购其所持的乐田娱乐公司的股权。

乐田娱乐公司2014-2016年累计归属于母公司所有者的净利润（扣除非经常性损益后）未

能达到5,907万元，而乐田电影公司并未履行回购义务，公司向法院提起诉讼。2018年5月，

根据湖南省长沙市中级人民法院的一审民事判决书，乐田电影公司应回购公司持有乐田娱

乐公司的29.41%股权，支付股权回购款7,000万元及利息。公司计划引入战略投资者重组

该公司，但目前仍处于洽谈阶段。 

公司持有一定规模的上市公司股权，二级股票市场价格波动较大，未来投资收益存在
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较大不确定性 

2019 年公司处置可供出售金融资产取得的投资收益为 1,044.47 万元，为减持金健米

业股份有限公司（以下简称“金健米业”，股票代码：600127.SH）605.38 万股、湖南海

利化工股份有限公司（以下简称“湖南海利”，股票代码：600731.SH）717.81 万股和奥

特佳新能源科技股份有限公司（以下简称“奥特佳”，股票代码：002239.SZ）386.97 万

股所取得的收益。 

截至 2020 年 3 月末，公司持有的上市公司股份主要有湖南盐业、湖南海利和奥特佳，

其公允价值为投资成本的 1.33 倍。二级股票市场价格波动较大，公司最终获取的投资收

益仍取决于最终处置股份的实际价格，未来投资收益存在较大不确定性。 

表4  2020 年 3 月末公司持有的上市公司股权明细（单位：万股、万元） 

被投资对象 数量 投资成本 公允价值 持股比例 购入时间 解禁时间 

湖南盐业 1,000.34 2,705.70 6,072.06 1.09% 2011/12/16 2019/03/26 

湖南海利 2,162.48 13,039.78 13,883.12 6.09% 2013/12/20 2016/12/26 

奥特佳 627.04 1,010.45 2,376.48 0.02% 2014/12/06 2018/05/21 

合计 3,789.86 16,755.93 22,331.66 - - - 

注：表中公允价值采用 2020 年 3 月 31 日收盘价计算。 

资料来源：公司提供 

2019年末公司按成本计量的可供出售金融资产为6.52亿元，同比增长1.31%，主要为

公司对湖南黑金时代股份有限公司、湖南国企改革发展基金企业（有限合伙）等项目投资，

以及本期债券募集资金对湖南湘江大健康创业投资合伙企业（有限合伙）、湖南春光九汇

现代中药有限公司、湖南桃花源农业科技股份有限公司、湘电军工项目等项目投资。2019

年公司新增对郴州市产业引导基金企业（有限合伙）投资，投资成本为0.42亿元，以成本

法计量，该合伙企业的资金主要用于投资郴州市委市政府确定的主导产业，包括有色金属、

旅游文化等五大主导产业和大数据、电子信息等九大工业优势产业链。 

子公司正佳特材营业收入规模较小，受新产品前期投入较大且还未实现规模生产影

响，2019 年尚处于亏损状态 

公司营业收入来自于子公司正佳特材销售滤纸所取得的收入，正佳特材成立于 2011

年，主要经营内燃机滤纸、微玻纤过滤材料及器材等产品的生产和销售，2018 年 9 月公

司通过非同一控制下企业合并取得正佳特材 51.55%的股权，交易对价为 0.46 亿元，截至

2019 年末正佳特材注册资本为 1.07 亿元。 
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表5  公司营业收入构成及毛利率情况（单位：万元） 

项目 
2019 年 2018 年 

金额 毛利率 金额 毛利率 

主营业务小计  2,003.01  -10.07% 440.39 9.49% 

其中：滤纸销售  2,003.01  -10.07% 440.39 9.49% 

其他业务小计  14.29  47.34% 2.22 18.58% 

营业收入合计  2,017.29  -9.66% 442.61 9.54% 

资料来源：公司 2018-2019 年审计报告，中证鹏元整理 

正佳特材于 2018 年 9 月 30 日起纳入公司合并范围，因此 2018 年营业收入规模较小。 

2019 年正佳特材营业收入为 2,017.29 万元，主要产品为木浆纤维过滤纸和玻璃纤维过滤

纸，产销率分别为 111.18%和 78.54%，销售情况良好，其中玻璃纤维过滤纸为正佳特材新

产品，与木浆纤维过滤纸相比，具有容尘量大和过滤效率高的特点。2019 年正佳特材研

发费用为 540.15 万元，均用于玻纤高效过滤材料的研发，玻璃纤维过滤纸业务前期投入

较大且还未实现规模生产，尚处于亏损状态。 

表6  2019 年正佳特材产品销售情况 

产品名称 项目 数额 

木浆纤维过滤纸 

产量（单位：吨） 678.95 

销量（单位：吨） 754.88 

均价（单位：万元/吨） 1.47 

产销率 111.18% 

玻璃纤维过滤纸 

产量（单位：吨） 286.75 

销量（单位：吨） 225.21 

均价（单位：万元/吨） 4.03 

产销率 78.54% 

资料来源：公司提供，中证鹏元整理 

当地政府继续给予公司一定的支持 

公司为湖南省当地产业发展和国有资产保值增值发挥着重要作用，政府也在投资项目

等方面给予公司一定支持，2019 年公司获得财政支持资金 832.52 万元，一定程度上提升

了公司利润水平。 

五、财务分析 

财务分析基础说明 

以下分析基于公司提供的经天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）审计并出具标准
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无保留意见的2018-2019年审计报告，报告均采用新会计准则编制。2019年公司合并报表

范围无变化。 

资产结构与质量 

2019年公司资产规模有所下降，资产仍以对外投资为主，其他应收款账龄较长且回款

时间不确定，对公司资金存在一定占用，整体资产流动性一般 

截至2019年末，公司总资产为25.59亿元，较上年末下降6.17%，其中流动资产占比为

37.21%。 

表7  公司主要资产构成情况（单位：万元） 

项目 
2019 年 2018 年 

金额 占比 金额 占比 

货币资金  48,791.83  19.07%     22,253.78  8.16% 

其他应收款  33,060.29  12.92%     63,099.83  23.14% 

流动资产合计  95,216.31  37.21%     93,436.98  34.27% 

可供出售金融资产  88,409.23  34.55%     87,424.58  32.06% 

长期股权投资  62,979.58  24.61%     80,341.71  29.46% 

非流动资产合计  160,652.40  62.79%   179,248.82  65.73% 

资产总计  255,868.70  100.00%   272,685.80  100.00% 

资料来源：公司 2018-2019 年审计报告，中证鹏元整理 

2019 年末公司货币资金为 4.88 亿元，主要为银行存款，无使用受限的货币资金，较

上年末增长 119.25%，主要因为公司收到湘投控股 3 亿元往来款。2019 年末其他应收款账

面余额为 3.31 亿元，同比降低 47.61%，其中应收控股股东湘投控股 2.24 亿元，账龄为 2-4

年；应收实际控制人湖南省国资委 1.00 亿元，账龄为 5 年以上，账龄较长且回款时间不

确定，对公司资金存在一定占用。 

可供出售金融资产主要为公司对湖南国企改革发展基金企业（有限合伙）、湖南春光

九汇现代中药有限公司等项目的投资及公司持有的湖南盐业、湖南海利等上市公司股票，

2019 年末为 8.84 亿元。公司长期股权投资主要为对湖南南方通用航空发动机有限公司、

湘能华磊光电股份有限公司等股权投资，2019 年末账面价值为 6.30 亿元，同比下降

21.61%。受经济下行压力较大、资本市场价格波动影响，公司可供出售金融资产、长期股

权投资存在一定的减值风险。 

整体来看，2019 年公司资产规模有所下降，资产仍以对外投资为主，其他应收款账

龄较长且回款时间不确定，对公司资金存在一定占用，整体资产流动性一般。 
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盈利能力 

2019年公司处置长期股权投资取得的投资收益规模较大，利润规模大幅增加 

公司主要从事股权投资业务，利润主要来源于投资收益，2019年公司实现投资收益

2.23亿元，同比增长63.08%，其中处置湖南盐业、中国航发湖南南方宇航工业有限公司和

湖南玉新药业有限公司等长期股权投资取得的投资收益为1.85亿元，权益法核算的长期股

权投资收益为0.25亿元。因权益性投资处置时点受市场环境、投资对象经营情况、公司自

身退出策略等因素综合影响，存有较大不确定性，未来投资收益可能存在一定波动。2019

年公司计提资产减值损失2,029.68万元，主要因为公司投资的湖南黑金时代股份有限公司、

湘西老爹生物有限公司盈利情况较差。受公司所持有的上市公司的股票股价上涨影响，

2019年公司综合收益总额扭亏为盈。公司营业收入来自于子公司正佳特材销售滤纸所取得

的收入，受新产品前期投入较大且还未实现规模生产影响，2019年综合毛利率为-9.66%，

尚处于亏损状态。 

表8  公司主要盈利指标（单位：万元） 

项目 2019 年 2018 年 

营业收入 2,017.29        442.61  

资产减值损失 2,029.68 329.59 

投资收益 22,310.62 13,680.66 

营业利润 16,603.98   10,622.48  

利润总额 16,213.10 11,269.60 

净利润 6,896.95 9,024.94 

综合收益总额 12,845.83 -17,143.36 

综合毛利率 -9.66% 9.54% 

净资产收益率 3.02% 3.69% 

资料来源：公司 2018-2019 年审计报告，中证鹏元整理 

现金流 

受公司减持、退出部分项目影响，2019年公司投资活动现金净流入规模大幅增加，整

体资金面尚可 

2019年公司支付税费及为职工支付的现金大幅增加，使得经营活动现金流净流出0.99

亿元。2019年公司投资活动现金净流入7.04亿元，较上年大幅增加的主要原因是公司减持、

退出部分项目导致收回投资收到的现金大幅增加。2019年公司筹资活动现金净流出3.39亿

元，主要是分配利润和偿付债务、利息的现金流出较大，其中分配现金股利数为3.11亿元。 
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表9  公司现金流情况（单位：万元） 

项目 2019 年 2018 年 

收现比 0.79 0.79 

销售商品、提供劳务收到的现金 1,597.79 350.19 

收到其他与经营活动有关的现金 2,493.00 20,851.89 

经营活动现金流入小计 4,090.79 21,202.08 

购买商品、接受劳务支付的现金 1,748.44 225.41 

支付的各项税费 7,224.24 3,547.10 

支付其他与经营活动有关的现金 4,286.97 1,033.31 

经营活动现金流出小计 14,005.25 5,009.28 

经营活动产生的现金流量净额  -9,914.46 16,192.80 

投资活动产生的现金流量净额 70,397.13 1,234.14 

筹资活动产生的现金流量净额 -33,944.62 -715.72 

现金及现金等价物净增加额  26,538.05 16,711.22 

资料来源：公司 2018-2019 年审计报告，中证鹏元整理 

资本结构与财务安全性 

公司负债率较低，偿债压力相对较小 

2019年公司所有者权益有所下降，主要系当期分配现金股利数较多所致。2019年末公

司产权比率为16.99%，所有者权益对负债总额的覆盖保障程度仍然较好。 

表10   公司资本结构情况（单位：万元） 

指标名称 2019 年 2018 年 

负债总额 37,158.10     34,975.75  

所有者权益 218,710.61 237,710.06 

产权比率 16.99% 14.71% 

资料来源：公司 2018-2019 年审计报告，中证鹏元整理 

截至2019年末，公司短期借款为0.14亿元，其中0.10亿元为抵押借款，抵押物为土地

及地上建筑物，抵押物期末账面价值为0.53亿元。2019年末公司应付15湘产债3.00亿元，

有息债务合计3.14亿元，整体有息债务规模较小，偿债压力相对较小。 

表11   公司主要负债构成情况（单位：万元） 

项目 
2019 年 2018 年 

金额 占比 金额 占比 

短期借款   1,400.00  3.77% 2,595.00 7.42% 

应交税费  3,306.88  8.90% 709.48 2.03% 

流动负债合计  5,723.83  15.40% 4,353.64 12.45% 
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应付债券  30,000.00  80.74% 30,000.00 85.77% 

非流动负债合计  31,434.27  84.60% 30,622.11 87.55% 

负债合计  37,158.10  100.00% 34,975.75 100.00% 

其中：有息债务 31,400.00 84.50% 32,595.00 93.19% 

资料来源：公司 2018-2019 年审计报告，中证鹏元整理 

2019年末公司资产负债率为14.52%，较上年末上升1.69个百分点，仍处于较低水平。

2019年流动比率和速动比率分别为16.64和16.43，仍处于较高水平。受投资收益增加影响，

2019年公司EBITDA大幅上升，有息债务与EBITDA的比有所降低，EBITDA利息保障倍数

提高为12.34，息税折旧前利润对利息保障程度较好。 

表12  公司偿债能力指标 

指标名称 2019 年 2018 年 

资产负债率  14.52% 12.83% 

流动比率  16.64 21.46 

速动比率  16.43 21.32 

EBITDA（万元） 18,656.59 13,215.23 

EBITDA 利息保障倍数 12.34 8.03 

有息债务/EBITDA 1.68 2.47 

资料来源：公司 2018-2019 年审计报告，中证鹏元整理 

六、其他事项分析 

过往债务履约情况 

根据公司提供的企业信用报告，从2017年1月1日至报告查询日（2020年5月7日），公

司本部不存在未结清不良类信贷记录，已结清信贷信息无不良类账户；公司各项债务融资

工具均按时偿付利息，无到期未偿付或逾期偿付情况。 

七、评级结论 

公司主要从事股权投资业务，利润主要来源于投资收益，2019年投资收益和利润总额

大幅增长。公司有息债务主要为本期债券，负债率较低，偿债压力相对较小。 

同时中证鹏元也关注到了以下风险因素：公司投资收益和利润对股权投资退出状况依

赖性较强，未来可能存在一定波动；公司持有一定规模的上市公司股权，二级股票市场价

格波动较大，未来投资收益存在较大不确定性；其他应收款账龄较长且回款时间不确定，

对公司资金存在一定占用。 
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综上，中证鹏元维持本期债券信用等级为AA，维持公司主体长期信用等级为AA，评

级展望维持为稳定。 
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附录一  公司主要财务数据和财务指标（合并口径） 

财务数据（单位：万元） 2019 年 2018 年 2017 年 

货币资金  48,791.83  22,253.78 5,542.56 

其他应收款  33,060.29  63,099.83 83,391.83 

流动资产合计  95,216.31  93,436.98 88,934.39 

可供出售金融资产  88,409.23      87,424.58  112,736.69 

长期股权投资  62,979.58      80,341.71  83,885.99 

非流动资产合计  160,652.40    179,248.82  201,622.68 

资产总计  255,868.70    272,685.80  290,557.08 

短期借款  1,400.00 2,595.00 0.00 

流动负债合计  5,723.83  4,353.64 1,333.30 

应付债券  30,000.00  30,000.00 30,000.00 

递延所得税负债 1,383.52 580.86 7,562.16 

非流动负债合计  31,434.27  30,622.11 37,562.16 

负债合计  37,158.10  34,975.75 38,895.46 

其中：有息债务 31,400.00 32,595.00 30,000.00 

所有者权益合计 218,710.61 237,710.06 251,661.61 

营业收入 2,017.29 442.61 0.00 

资产减值损失 2,029.68 329.59 2,088.03 

投资收益 22,310.62 13,680.66 9,051.16 

营业利润 16,603.98 10,622.48 5,081.68 

净利润 6,896.95 9,024.94 5,198.75 

综合收益总额 12,845.83 -17,143.36 -28,695.88 

经营活动产生的现金流量净额  -9,914.46 16,192.80 -11,030.42 

投资活动产生的现金流量净额 70,397.13 1,234.14 -14,995.00 

筹资活动产生的现金流量净额 -33,944.62 -715.72 -1,485.00 

财务指标 2019 年 2018 年 2017 年 

综合毛利率 -9.66% 9.54% - 

净资产收益率 3.02% 3.69% 1.92% 

资产负债率  14.52% 12.83% 13.39% 

流动比率  16.64 21.46 66.70 

速动比率  16.43 21.32 66.70 

EBITDA（万元） 18,656.59 13,215.23 8,098.79 

EBITDA 利息保障倍数 12.34 8.03 5.45 

有息债务/EBITDA 1.68 2.47 3.70 

资料来源：公司 2017-2019 年审计报告，中证鹏元整理 
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附录二  主要财务指标计算公式 

指标名称 计算公式 

综合毛利率 （营业收入－营业成本）/营业收入×100% 

净资产收益率 净利润/（（本年所有者权益＋上年所有者权益）/2）×100% 

净资产收益率 净利润/（（本年所有者权益＋上年所有者权益）/2）×100% 

EBITDA 利润总额+计入财务费用的利息支出+折旧+无形资产摊销+长期待摊费用摊销 

EBITDA 利息保障倍数 EBITDA/（计入财务费用的利息支出+资本化利息支出） 

资产负债率 负债总额/资产总额×100% 

流动比率 流动资产合计/流动负债合计 

速动比率 （流动资产合计－存货）/流动负债合计 

有息债务 短期借款+应付债券 
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附录三  信用等级符号及定义 

一、中长期债务信用等级符号及定义 

符号 定义 

AAA 债务安全性极高，违约风险极低。 

AA 债务安全性很高，违约风险很低。 

A 债务安全性较高，违约风险较低。 

BBB 债务安全性一般，违约风险一般。 

BB 债务安全性较低，违约风险较高。 

B 债务安全性低，违约风险高。 

CCC 债务安全性很低，违约风险很高。 

CC 债务安全性极低，违约风险极高。 

C 债务无法得到偿还。 

注：除 AAA 级，CCC 级（含）以下等级外，每一个信用等级可用“+”、“－”符号进行微调，表示略高或

略低于本等级。 

 

二、债务人主体长期信用等级符号及定义 

符号 定义 

AAA 偿还债务的能力极强，基本不受不利经济环境的影响，违约风险极低。 

AA 偿还债务的能力很强，受不利经济环境的影响不大，违约风险很低。 

A 偿还债务能力较强，较易受不利经济环境的影响，违约风险较低。 

BBB 偿还债务能力一般，受不利经济环境影响较大，违约风险一般。 

BB 偿还债务能力较弱，受不利经济环境影响很大，违约风险较高。 

B 偿还债务的能力较大地依赖于良好的经济环境，违约风险很高。 

CCC 偿还债务的能力极度依赖于良好的经济环境，违约风险极高。 

CC 在破产或重组时可获得保护较小，基本不能保证偿还债务。 

C 不能偿还债务。 

注：除 AAA 级，CCC 级（含）以下等级外，每一个信用等级可用“+”、“－”符号进行微调，表示略高或

略低于本等级。 

 

三、展望符号及定义 

类型 定义 

正面 存在积极因素，未来信用等级可能提升。 

稳定 情况稳定，未来信用等级大致不变。 

负面 存在不利因素，未来信用等级可能降低。 

 




